Judo
ato

“Joss Ma; Marinho Ziea Zica
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000 - Fone: (37) 3551-2371

GABINETE DO VEREADOR

LEONARDO DIÓGENES COELHO

MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÃO

N.º 11 / 20283

Excelentissimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal Dores do Indaiá - MG

O vereador que esta subscreve, fundamentado no art. 161

do Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, à

presença Vossa Excelência, requerer que, após deliberação do

Plenário, seja aprovado MOÇÃO HONROSA de

CONGRATULAÇÃO & APLAUSO ao ILMO Sr. ROUSIMAR

CHRISTIAN PALHARES, pelo relevante destaque no exercício

de suas atividades como desportista lutador profissional na

categoria da arte suave denominada Jiu-Jitsu e no MMA — Artes

Marciais Mistas exercida no Brasil e no exterior.

e abas E SEER

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000 - Fone: (37) 3551-2371

Rousimar nasceu em 20 de fevereiro de 1980 em Dores

do Indaiá /MG. Oriundo de família muito pobre, na sua infância

trabalhava como retireiro na roça e chapa de caminhão para

ajudar no sustento da família. Na infância recebeu o apelido de

toquinho, devido ao porte físico avantajado.

Em 1994, mudou-se para Santo Antônio do Monte com a

mãe e 9 irmãos, e foi em Samonte que iniciou a praticar Jiu-

Jitsu e casou-se com Aline Camargos.

Observado por atletas de Divinópolis, Rousimar foi

convidado a treinar na academia Pantera Negra. Rousimar

aceitou o convite, mas não tinha vida fácil, pois dormia em um

tatame na academia e se alimentava na casa do Mestre e

Professor Iran Alvarenga.

Logo após o início do treinamento, Palhares começou a

participar de alguns pequenos shows, organizados pela

academia Pantera Negra. Isso aumentou sua confiança e ele

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000 - Fone: (37) 3551-2371

começou a acreditar que poderia competir em palcos maiores,

mas para conseguir isso, ele teve que deixar seu lugar e

encontrar um guia profissional.

Confiando na sua intuição, Rousimar pediu dinheiro

emprestado ao irmão e partiu para o Rio de Janeiro para

perseguir seu sonho de ganhar peso no MMA.

Palhares foi à BTT, a academia de MMA mais famosa do

Brasil, para treinar. Como ele tinha muito pouco dinheiro, ele

frequentemente dormia em pontos de ônibus e embaixo de

pontes.

Quando os donos da BTT, Murilo Bustamante e Bebeo

Duarte, ficaram sabendo disso, ajudaram Palhares com comida

e abrigo.

Este foi o ponto da virada em sua vida. Ele chamou a

atenção dos donos de equipes e outros lutadores de MMA

durante os primeiros dias de seu treinamento. Logo,

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000 - Fone: (37) 3551-2371

dominou o estilo brasileiro de jiu-jitsu (Jiu-Jitsu) com a ajuda

de seus companheiros de luta.

Depois de se destacar no estilo de Jiu-Jitsu, ele se tornou

um lutador de MMA completo.

Após vários meses de exaustivas sessões de treinamento,

Palhares comandou as técnicas de agarrar e submeter.

Posteriormente, seus guias o convenceram de que participar do

ADCC, o evento de luta e luta mais prestigiado do mundo, o

ajudaria no UFC. Palhares foi notado depois de vencer as provas

brasileiras contra o campeão mundial de faixa preta, Romulo

Barral, em 2005.

Em 2005, após se inscrever em um torneio de Vale Tudo,

se sagrou campeão da categoria na competição do Fury FC.

Diante da repercussão de vencer uma competição

importante, o dorense Rousimar Palhares, mais conhecido

como toquinho, assinou contrato em 2008 com a competiça

   mais famosa do mundo das artes marciais mistas, O UFC.

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ - MG
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000 - Fone: (37) 3551-2371

No UFC, competiu em alto nível com os melhores lutadores

do mundo, realizando 12 lutas, onde venceu 8 delas em grande

estilo na sua especialidade, chave de calcanhar.

Após o término do contrato com UFC em 20183, foi

contratado pela WSOF, segunda maior competição de MMA.

Rousimar estreou com vitória no evento em março de

2014, enfrentando o Americano Steve Carl, se sagrando

Campeão da categoria da competição.

Competiu na organização até Agosto de 2015, e após essa

data competiu em várias modalidades de lutas profissionais, se

destacando principalmente na competição de submissão mais

famosa do mundo, ADCC — Abu Dhabi Combat Club Submission

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araújo — CEP: 35.610-000 - Fone: (37) 3551-2371

Atualmente TOQUINHO continua lutando em diversas

competições importantes mundo a fora, sendo destaque por

onde passa.

Assim, em agradecimento, e em atitude de estimulo ao

homenageado, apresento em nome desta Casa Legislativa e da

sociedade dorense esta honrosa Moção.

Requer, por fim a anuência dos nobres pares para

aprovação da presente, que seja comunicado o homenageado

para em data a ser agendada venha receber a Moção ofertada.

Dores do Indaiá /MG, 18 de dezembro de 2023

de: e 7

LEONARDO DIÓGENES

Vereador do Republicanos

  Ê
CE 42 Va 3 i

Em ' / horas
Às . ?
Protocolo n

  “Tais Fernanda Amorim de Oliveira - Secr. Legislativa +